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Kapitola 1

Úvod

Počítače jsou každodenní součástí našeho života. V poslední době se staly neod-
myslitelnou součástí téměř každé domácnosti a patří ke standardnímu vybavení
většiny pracovišť. Lidé se s nimi dnes setkávají již od předškolního věku, provází
je po dobu studia a poté s nimi často pracují v zaměstnání i několik hodin denně.

O tělesných obtížích, kterými často trpí osoby pracující u počítačových obrazo-
vek, bylo napsáno mnoho. Existují studie, které dokazují přítomnost pohybových,
zrakových, psychických a dalších potíží souvisejících s každodenním užíváním po-
čítačů.

Cílem této práce je zachytit výskyt hlavně zrakových a pohybových obtíží ob-
jevujících se při práci s počítači. Základem je dotazníkový průzkum uskutečněný
u 3 různých skupin uživatelů počítače, podle náplně jejich činnosti. Dále se zamě-
řím na možnosti jejich prevence a ergonomické poznatky k dané problematice.
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Kapitola 2

Zdravotní aspekty práce
s počítačem

2.1 Zrak

Mezi první příznaky vlivu práce s počítačem na lidské zdraví, které byly zkou-
mány, byly subjektivně pociťované zrakové obtíže. Podle posledních studií si na
zrakové obtíže v souvislosti s prací s VDU1 stěžuje 75% uživatelů. Nejrozsáhlejší
epidemiologická studie byla provedena v Itálii u více než 20 000 osob. Objek-
tivním korelátem subjektivních zrakových příznaků při práci s VDU jsou např.
zhoršená akomodace nebo zhoršená konvergence, která se projeví jako dvojité vi-
dění. V této studii neshledali odborníci žádné souvislosti mezi činností s VDU a
výskytem patologických změn zrakových funkcí.

2.1.1 Příznaky zrakových obtíží

Zrakové potíže se projevují pocitem zrakové i celkové únavy spojené s bolestmi
hlavy, zvýšenou suchostí očí slzením čí pálením očí, tlakem v očích, rozostřeným a
dvojitým viděním a záškuby očních víček. Je třeba zdůraznit, že výskyt, intenzita
a délka přetrvávání obtíží jsou značně individuální.

Subjektivní zrakové obtíže se řadí do tří kategorií:

1. okulární - spojené s anatomickým aparátem oka, jako je pálení, svrbění,
škrábání, slzení, pocit suchosti očí, tlak apod.

1VDU - Visual Display Unit, zobrazovací jednotka
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2. vizuální - spojené se senzorickým vnímáním - neostré, rozmazané vidění až
diplopie

3. obecné (či astenopické) příznaky - celkový pocit únavy očí, neurčitý zrakový
diskomfort, bolesti hlavy

Specifickým pojmem v této oblasti je tzv. syndrom počítačového vidění2.[20]

2.1.2 Příčiny vzniku zrakových obtíží

Hlavní příčinou vzniku obtíží je zraková náročnost práce s počítači. Trvalé sle-
dování obrazovky zvyšuje nároky na zrakový výkon. Nejčastější příčinou výskytu
subjektivně pociťovaných zrakových příznaků bývá chybějící či chybná korekce
zraku, popř. přirozené fyziologické zhoršení zrakových funkcí s přibývajícím vě-
kem.

Dalším faktorem je doba trvání práce s VDU. Čím delší doba práce, tím větší
výskyt obtíží. Podle posledních výzkumů vzniká zraková únava již po 2 hodinách
práce a zřetelně se projevuje již po 4 hodinách.

Nevhodné ergonomické uspořádání pracoviště a pracovního místa mohou být
příčinou vzniku zrakových obtíží, např. nevhodné umístění monitoru proti oknu,
kde se následně vytvářejí odlesky na monitoru, nemožnost naklánění monitoru a
časté střídání pohledu na obrazovku, dokumenty a klávesnici.

Obtíže mohou způsobovat také nevhodné světelné podmínky na pracovišti.
Záleží na celkovém i lokálním osvětlení, na kontrastu mezi monitorem a pozadím.

2.1.2.1 Přizpůsobení očí na vidění do blízka

Trvalé přizpůsobení očí na vidění do blízka spojené s námahou svalů oka. Jde
o přechodnou myopizaci, která má únavový charakter. Podobné potíže ovšem ne-
pociťují pouze lidé pracující u obrazovek, ale i jiní, kteří musí provádět zrakově
náročné práce: technické kreslení, čtení výkresů, studium dokumentů a čtení od-
borné literatury, tabulek, používání kalkulaček. Lze proto konstatovat, že inten-
zivní práce se zaostřením na blízko může u pracovníků různých profesí podnítit
myopii nebo vést k jejímu rozvoji. Potvrzují to i studie, kdy se myopie u studentů
o prázdninách snižuje, či fakt, že myopie je méně zastoupena v technicky méně
vyspělých společnostech.[18]

2CVS - Computer Vision Syndrome - zrakové a oční obtíže způsobené užíváním počítače
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2.1.2.2 Snížená frekvence mrkání

Snížená frekvence mrkání při vizuální úloze závisí na centrálních nervových mecha-
nismech a vysvětluje se vysokou koncentrací pozornosti při činnosti, kdy subjekt
je něčím zaujat. U obrazovek se snižuje mrkání asi na 40 % , z 18 – 22 mrknutí za
minutu na 4 – 7. U čtení bylo sice poukázáno též na snížené mrkání, ale při práci
u obrazovky je odkrytý povrch oka vzhledem k úhlu sledování obrazovky téměř
dvakrát větší než při čtení. Při rozsáhlejším vyšetření byly u 17 % osob zjištěny
abnormality slzného filmu a očního povrchu.[18]

2.1.2.3 Jas a kontrast

Oslňování rozdílnými jasy různých ploch vyvolává přetížení adaptačního mecha-
nismu zornice. Střídání pohledu na místa s rozdílným jasem má při práci u obra-
zovek většinou charakter nenápadného rušivého oslnění, které přispívá při dlouho-
dobé činnosti k únavě a astenopickým potíží. Zpravidla není vnímáno jako rušivý
faktor a souvislost se zrakovými potížemi si pracovník neuvědomuje. Toto oslnění
však může být u mnoha jiných činností mnohem výraznější (kontrolní činnosti
u velínů, montáž drobných výrobků s nevhodným osvětlením) - záleží na ergono-
mickém uspořádání pracoviště.[18]

2.1.2.4 Refrakce

Stav zraku je významným činitelem pro objevení se příznaků zrakových potíží.
Mnoho studií prokázalo, že osoby, které nemají zrak zcela v pořádku, převládají
mezi těmi, kteří pociťují subjektivní potíže.

2.1.2.5 Psychosociální faktory

Psychosociální faktory spolupodmiňují výskyt subjektivních potíží. Jednoznačně
je prokázán vliv psychosociálních faktorů na výskyt pohybových a svalových po-
tíží, které ovšem úzce souvisí s pracovní polohou a zrakovým úkolem.

2.1.2.6 Ergonomické příčiny

Písmena (znaky) mají na obrazovce monitoru méně ostré hrany než v tištěném
textu. Důležitý je správně nastavený kontrast mezi znaky a pozadím. Vyšší inten-
zita okolního osvětlení, rozměr obrazovky a vnímání pohybujícího se textu je silně
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namáhavé pro zrak. Svou roli hraje i vzdálenost textu od očí, postavení hlavy
a trupu, které bývá u obrazovky zpravidla strnulé. Na skle obrazovky se odráží
odlesky světelných zdrojů. Střídání pohledu na písemnosti a na obrazovku klade
nároky na akomodační aparát při neustálých změnách fokusu.[10]

2.1.3 Dlouhodobé účinky na zrak

Zdá se, že práce u obrazovek vede sice k přechodné myopizaci, která má únavový
charakter, avšak v dlouhodobém měřítku neznamená žádné riziko pro setrvalejší
změnu refrakce. Refrakce se zhoršuje spíše v důsledku stárnutí, než v důsledku této
expoziční situace. Na druhé straně je třeba upozornit na to, že expozice kontrolních
osob zrakovým úkolům se zaostřením do blízka nebyla v těchto epidemiologických
studiích kontrolována. Výsledky tudíž vypovídají pouze o tom, že mezi osobami
používajícími v práci počítač a osobami, které jej nepoužívají, není ani před, ani
po 4-6 letech práce, vzhledem k výskytu oční patologie, rozdíl. Ponechávají tak
nerozhodnutu otázku, zda převaha činností se zrakem akomodovaným do blízka
vede či nevede k zhoršení refrakce či k rychlejšímu opotřebení zrakového orgánu.
[10]

2.2 Pohybový aparát

Práce s počítačem je práce trvale vsedě. S tím souvisí výskyt muskuloskeletálních
obtíží. Nebyly prokázány významné rozdíly v četnosti muskuloskeletálních potíží

[…]

asi 10x. Cvičení je provádějte vždy s dokonalým zaostřením a snažte se
postupně zrychlovat. Lze cvičit několikrát denně.

11. Dvacetkrát zamrkejte.

12. Osvěžení očních svalů vodou. 20x si dlaněmi rázně šplíchněte studenou vodu
na zavřené oči. Lze provádět vícekrát za den.
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Dodatek C

Kompenzační cviky

Obrázek 2: Protažení šíje
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Obrázek 3: Uvolnění lopatek

Obrázek 4: Protažení svalů předloktí
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Obrázek 5: Protažení oblasti zápěstí a dlaně
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Dodatek D

Obsluha klávesnice a myši

Obrázek 6: Obsluha klávesnice
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Obrázek 7: Obsluha myši
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Dodatek E

Činnosti prováděné při práci
s počítačem

Obrázek 8: Zastoupení jednotlivých činností při práci s počítačem u profesionálů
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Obrázek 9: Zastoupení jednotlivých činností při práci s počítačem u úředníků

Obrázek 10: Zastoupení jednotlivých činností při práci s počítačem u studentů
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Dodatek F

Dotazník o vlivu práce s počítačem
na zdraví člověka
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DOTAZNÍK O VLIVU PRÁCE S POČÍTAČEM NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Pohlaví muž / žena Výška _____ cm Váha ______ kg
Věk
Dosažené vzdělání ZŠ SŠ VŠ
Povolání (pokud jste student/ka, vypište školu, fakultu, případně i obor studia)

Pracujete na počítači: (odpovídající zakroužkujte) denně
obden
2krát týdně
jinak

Kolik hodin denně průměrně (včetně víkendu): _____________

Při Vaší práci s počítačem: (zakřížkujte)

Hodně Málo Vůbec

tvoříte (programování, referáty, prezentace...)

opisujete

zadáváte data

surfujete po Internetu

hrajete hry

Kolik let používáte počítač ke své práci intenzivněji (min. 3 hodiny nejméně 2krát týdně)? __________
Jaký typ monitoru používáte? LCD (plochý) ­ CRT
Jaká je úhlopříčka monitoru? _________________
Jaký typ počítače používáte? Stolní ­ Laptop
Máte odlesky na monitoru? ano ­ ne
Užívání :

stále velmi často málokdy

myši

klávesnice

Vaše pracovní prostředí je podle Vás:(zakřížkujte)
Vyhovující Docela vyhovující Nevyhovující (napište

důvod)
Neumím posoudit

Míra osvětlení

Velikost pracovní plochy

Hlučnost

Teplota v místnosti

Kvalita nábytku

Používáte : (odpovídající zakroužkujte)
výškově nastavitelná židle ano – ne
ergonomická klávesnice ano – ne
ergonomická podložka pod myš ano – ne

Máte přestávky : (odpovídající zakroužkujte)
3­10 min po 1 hodině intenzivní práce ano – ne
větší počet krátkých přestávek při dlouhodobé monotónní práci ano – ne
možnost volby krátkodobé přestávky podle únavy ano – ne

Máte některou z uvedených očních vad? (pokud ano, zakroužkujte odpovídající, jinak vynechte)
­ Krátkozrakost ­ kolik dioptrií ____________________

­ Dalekozrakost – kolik dioptrií ___________________
­ tupozrakost
­ šedý zákal
­ šilhání
­ jiné: ________________________

Při práci s počítačem subjektivně pociťujete: (zakřížkujte)
Před začátkem práce / Během práce (po kolika hodinách) / Po práci / Nemám je

Celková zraková únava ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Pálení v očích ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Zarudlé oči ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Slzení očí ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Záškuby víček, očních koutků ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Tlak v očích ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Mžitky před očima ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Neostré vidění ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Dvojité vidění ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Bolesti ­ hlavy ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– šíje ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– zad v oblasti lopatek ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– zad v oblasti bederní páteře ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– ramene ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– lokte ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– zápěstí ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– dolních končetin ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Otoky dolních končetin ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Mravenčení – prstů rukou ________________ / ___________________________ / _______ / _________

­ zápěstí ________________ / ___________________________ / _______ / _________
Bolesti svalů – ramenních ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– v oblasti předloktí ________________ / ___________________________ / _______ / _________
– prstů ________________ / ___________________________ / _______ / _________

Jak dlouho po skončení práce s počítačem potíže ještě přetrvávají? (uveďte v hodinách) ________
Co Vám proti těmto potížím pomáhá?
– sport
– spánek
– procházka
– něco jiného (vypište)

Je zaměstnavatelem zajištěna možnost rehabilitace pohybového aparátu? ano – ne
(pokud ano, uveďte jakým způsobem)

Léčíte se s nějakými pohybovými onemocněními? ano – ne
Pokud ano, s jakými …

Léčíte se s jinými onemocněními? ano – ne
Pokud ano, s jakými … (vysoký krevní tlak, nemoci srdce, zažívacího ústrojí …)

Místo pro Vaše poznámky, připomínky, doplňující údaje …

Děkuji za spolupráci.
