3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce: **Pracovně lékařská problematika práce s počítači**
Work at Computers from Occupational Medicine Point of View

Studentka: Nikola Tošková, magisterské studium

#### Vyjádření k diplomové práci

Předložená diplomová práce studentky Nikoly Toškové je souborným sdělením ke stále aktuální problematice, která se týká pracovně lékařské problematiky práce s počítači, možného vlivu této práce na zdraví a odpovídajících preventivních opatření. Práce je prezentována na 44 stránkách, text je doplněn 10 tabulkami a 10 obrázky, v seznamu literatury je uvedeno 22 citací a řada příloh.

Práce je rozdělena do přehledných kapitol, které zahrnují současné poznatky o zdravotních aspektech práce s počítači, které jsou nedílnou součástí nejenom pracovního, ale i mimopracovního života (již od dětského věku). Zdravotní problematika práce s počítačem je rozčleněna podle jednotlivých namáhaných systémů a z toho vyplývajících obtíží (obtíže zrakové, psychické, pohybového aparátu a orgánových soustav). V samostatné kapitole jsou uvedena dostupná preventivní opatření, včetně kompenzačního pohybového režimu. Studentka připravila dotazník, kterým se snažila zachytit výskyt nejčastějších obtíží udávaných respondenty při práci s počítačem. Výsledky tohoto průzkumu (3 skupiny osob) zpracovala do přehledných tabulek a zhodnotila získané údaje.

Studentka Nikola Tošková pracovala na zadaném tématu samostatně, velmi aktivně si získávala potřebné podklady a materiály k obsáhnutí problematiky. Práce je souborným a přehledným způsobem zpracovaná a zaměřená na preventivní pohybovou aktivitu, která může významně přispět k minimalizaci (až vymizení) obtíží spojených s přetěžováním určitých částí pohybového aparátu při práci s počítačem.

**Souhrnné zhodnocení:** předložená diplomová práce studentky Nikoly Toškové splňuje požadavky kladené na práci posluchačů magisterského studia. Studentka se aktivně a samostatně zhostila zadaného tématu, které se zabývá pracovně lékařskou problematikou práce s počítačem a souvisejícími preventivními opatřeními. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při části SRZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako **výbornou**.

V Praze dne 12.6.2009

Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.